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(Wie) Schaffen wir die Verkehrswende?
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Treibhausgasemissionen in Deutschland
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Umfrage

Mit welchem Verkehrsmittel sind Sie hierher angereist?

Zu Fuß
Fahrrad/Pedelec
ÖV (Bus/Bahn/…)
Carsharing
(E-)Auto Fahrer/in
(E-)Auto Mitfahrer/in

Wäre schön, wenn nach der Umfrage
hier ein Balkendiagram rauskommen
würde
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CO2-Fußabdruck heute

Quelle:
IFEU und INRAS im Auftrag des Umweltbundesamtes, 2021.

https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/57
50/publikationen/2021_fb_umweltfreundlich_mobil_bf.pdf

Abruf: 21.06.2022
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Verkehrsmittelwahl und Pkw-Besitz in Deutschland
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Status Quo

Quelle:
Claudia Nobis und Tobias Kuhnimhof, Mobilität in Deutschland – MiD-Ergebnisbericht 2017,
FE-Nr. 70.904/15.

Quelle:
UBA, https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/384/bilder/dateien/
3_abb_entwicklung-kfz-bestand_2023-04-28.pdf, Abruf: 10.05.2023
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Mobilität und Verkehr im Wandel?

Veränderungen der Mobilität nach Stadt und Land

Q
ue

lle
: 

D
eu

ts
ch

es
 M

ob
ilit

ät
sp

an
el

 (
M

O
P)

 -
KI

T 
IfV

0

0,2

0,4

0,6

Städte mit Bevölkerung < 20.000

2000-2004

2005-2009

2010-2014

2015-2019

0

0,2

0,4

zu Fuß Fahrrad Pkw Fahrer/in Pkw Mitfahrer/in ÖV (Bus, Straba, U-
/S-Bahn, Zug)

Sonstige (Schiff,
Flugeug, E-Scooter

etc)

Städte mit Bevölkerung > 100.000

2000-2004

2005-2009

2010-2014

2015-2019

2020-2021

= Corona



PD Dr.-Ing. Martin Kagerbauer Institut für Verkehrswesen (IfV)

Verkehrswende
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Ziel Deutschland:
15 Mio. E-Pkw bis 2030

Wir schaffen ~10 Mio. E-Pkw,
wenn wir so weiter machen
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Verkehrswende
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Beispiel Flächenbedarf = Wärmeinseln
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Verkehrswende
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Verkehrswende
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Notwendig für Antriebs- und Energiewende
Information für Mobilitätsangebote (ÖV, …)

Beispiel Home-Office
Entlastung
Peak Hours

Verlängerte
Wochenenden
und mehr
Fernverkehr
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Verkehrswende
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Verkehrswende
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ÖV vs. Privat-Fahrzeuge
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Verkehrsmittelwahlmodellierung mit Privat-AV
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Verkehrswende
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Große Chance für ÖV
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Verkehrswende
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Verbessern
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Verkehrswende
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Verbessern
Verlagern
Vermeiden
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Yes, we can!
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Umdenken im Kopf …

… bringt individuellen
Mehrwert!
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PD Dr.-Ing. Martin Kagerbauer
martin.kagerbauer@kit.edu

+49 152 016 016 37

Lasst uns flexibel werden!
Sei auch du ein Vorbild!

(Wie) Schaffen wir die Verkehrswende?Wir schaffen die Verkehrswende!


